
Tipo de Contrato Obras
Subtipo Construcción
Contrato Mixto No
Lugar de ejecución ES523 Valencia/València Xirivella.

Valor estimado del contrato 10.497.598,58 EUR.
Importe 12.702.094,28 EUR.
Importe (sin impuestos) 10.497.598,58 EUR.
Plazo de Ejecución

18 Mes(es)
Observaciones: Contratación administrativa de
ejecución de obras de emergencia

Anuncio de licitación
Número de Expediente 2024/GV/0052 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 15-11-2024 a
las 02:04 horas.

Obras de emergencia para la reparación de las instalaciones de saneamiento y depuración de aguas
residuales de la Comunitat Valenciana afectadas por la DANA de octubre de 2024. Quart Benàger.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
45232421 - Planta de tratamiento de aguas residuales.
45232440 - Trabajos de construcción de tuberías para aguas residuales.

Proceso de Licitación

Procedimiento Negociado sin publicidad
Tramitación Emergencia
Justificación del Proceso 
Las lluvias y crecida de ríos y barrancos han ocasionado importantes daños en un gran número de infraestructuras públicas de
saneamiento y depuración de aguas residuales de la Comunitat Valenciana gestionadas por la EPSAR, afectando gravemente
al correcto funcionamiento de las mismas y, en algunos casos, dejándolas completamente fuera de servicio; entre ellas, las
que presentan afecciones de mayor envergadura, que no han podido ser solventadas directamente por las empresas
explotadoras dentro de sus contratos de operación y mantenimiento. Los daños causados en las mencionadas instalaciones
ha generado una situación de grave peligro, no sólo para la integridad de las propias infraestructuras y la seguridad y salud de
los trabajadores y usuarios de las mismas, sino también para la salud pública y el medio ambiente; lo que debe paliarse a la
mayor brevedad posible, a fin de lograr con la máxima celeridad posible el restablecimiento del normal funcionamiento de las
infraestructuras afectadas, y por tanto el pleno restablecimiento del servicio público esencial prestado por estas.
Justificación del procedimiento Acelerado TRAMITACION DE EMERGENCIA
Presentación de la oferta Manual
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : Sí
Reducción de candidatos en fases sucesivas : No
Sistema de Contratación No aplica
Características del procedimiento TRAMITACIÓN EMERGENCIA
Idioma de Presentación de Oferta Valenciano Español

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=Uo7hNutslzbi0Kd8%2Brcp6w%3D%3D

Entidad Adjudicadora

Vicepresidencia del Consejo de Administración de la Entidad Pública de Saneamiento de Aguas Residuales de la

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=Uo7hNutslzbi0Kd8%2Brcp6w%3D%3D


Recepción de Ofertas

Departamento de Contratación

Dirección Postal

Avda. de las Cortes Valencianas, 58-3ª planta - Edificio
Sorolla Center
(46015) Valencia España

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 12/11/2024 a las 14:00

Proveedor de Información adicional

Departamento de Contratación

Dirección Postal

Avda. de las Cortes Valencianas, 58-3ª planta - Edificio
Sorolla Center
(46015) Valencia España

Proveedor de Pliegos

Departamento de Contratación

Dirección Postal

Avda. de las Cortes Valencianas, 58-3ª planta - Edificio
Sorolla Center
(46015) Valencia España

Contacto

Teléfono 961818400
Fax 963869658
Correo Electrónico epsar@epsar.gva.es

Dirección Postal

Avinguda Corts Valencianes, 58 Planta 3ª (Edifici Sorolla
Center)
(46015) Valencia España
ES523

Comunidad Valenciana
Tipo de Administración Organismo de Derecho público bajo el control de una autoridad regional
Actividad Principal 5 - Protección del medio ambiente
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.epsar.gva.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=xa2JdCaGei0QK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

http://www.epsar.gva.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=xa2JdCaGei0QK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Objeto del Contrato: Obras de emergencia para la reparación de las instalaciones de saneamiento y
depuración de aguas residuales de la Comunitat Valenciana afectadas por la DANA de octubre de 2024.
Quart Benàger.

Descripción del procedimiento
Las lluvias y crecida de ríos y barrancos han ocasionado importantes daños en un gran número de infraestructuras públicas de
saneamiento y depuración de aguas residuales de la Comunitat Valenciana gestionadas por la EPSAR, afectando gravemente al
correcto funcionamiento de las mismas y, en algunos casos, dejándolas completamente fuera de servicio; entre ellas, las que
presentan afecciones de mayor envergadura, que no han podido ser solventadas directamente por las empresas explotadoras
dentro de sus contratos de operación y mantenimiento. Los daños causados en las mencionadas instalaciones ha generado una
situación de grave peligro, no sólo para la integridad de las propias infraestructuras y la seguridad y salud de los trabajadores y
usuarios de las mismas, sino también para la salud pública y el medio ambiente; lo que debe paliarse a la mayor brevedad
posible, a fin de lograr con la máxima celeridad posible el restablecimiento del normal funcionamiento de las infraestructuras
afectadas, y por tanto el pleno restablecimiento del servicio público esencial prestado por estas.
Valor estimado del contrato 10.497.598,58 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 12.702.094,28 EUR.
Importe (sin impuestos) 10.497.598,58 EUR.

Clasificación CPV
45232421 - Planta de tratamiento de aguas residuales.
45232440 - Trabajos de construcción de tuberías para aguas residuales.

Plazo de Ejecución
18 Mes(es)

Observaciones: Contratación administrativa de ejecución de obras de emergencia

Lugar de ejecución
Xirivella.
Subentidad Nacional Valencia/València
Código de Subentidad Territorial ES523

Dirección Postal

España

Opciones y prórrogas

Número máximo de prórrogas: 0

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : No
Se aceptará factura electrónica : Sí
Se utilizará el pago electrónico : No

Condiciones de Licitación

No aplica la Directiva de Vehículos Limpios

Garantía Requerida Definitiva

Importe 524.879,93 EUR.

Requisitos de participación de los licitadores

Motivos de exclusión



Contacto

Teléfono +34 913491319
Fax +34 913491441
Correo Electrónico 
tribunal_recursos.contratos@hacienda.gob.es

Dirección Postal

Av. General Perón, 38 - 8ª planta
(28071) València España

Motivos de exclusión exclusivamente nacionales - Incumplimiento de los requisitos de capacidad y solvencia, y de ausencia
de prohibiciones de contratar y de conflicto de intereses. Dichos requisitos deberán concurrir en la fecha final de
presentación de ofertas y subsistir en el momento de perfección del contrato.

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Precio más bajo
: PrecioSubtipo Criterio 

: 100Ponderación 

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales (TACRC)

Se aceptará factura electrónica

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Proceso de Licitación

Justificación del Proceso

Código de Motivo Los plazos para el procedimiento restringido y el procedimiento negociado con publicación previa de un
anuncio de licitación son incompatibles con la urgencia resultante de una crisis
Descripción Las lluvias y crecida de ríos y barrancos han ocasionado importantes daños en un gran número de
infraestructuras públicas de saneamiento y depuración de aguas residuales de la Comunitat Valenciana gestionadas por la
EPSAR, afectando gravemente al correcto funcionamiento de las mismas y, en algunos casos, dejándolas completamente
fuera de servicio; entre ellas, las que presentan afecciones de mayor envergadura, que no han podido ser solventadas
directamente por las empresas explotadoras dentro de sus contratos de operación y mantenimiento. Los daños causados en
las mencionadas instalaciones ha generado una situación de grave peligro, no sólo para la integridad de las propias
infraestructuras y la seguridad y salud de los trabajadores y usuarios de las mismas, sino también para la salud pública y el
medio ambiente; lo que debe paliarse a la mayor brevedad posible, a fin de lograr con la máxima celeridad posible el
restablecimiento del normal funcionamiento de las infraestructuras afectadas, y por tanto el pleno restablecimiento del servicio
público esencial prestado por estas.

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No



ID 0000014648480 |  2024-001215882 | Fri, 15 Nov 2024 02:04:48:771 CETUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
130387019112210853670998439558097210170 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023


